Hanc autem rursus Telemachus prudens contra allocutus-est:
mater mea, arcum quidem Achivorum nullus me

potentior, cui velim, dandique et negandi;
nec quotquot in aspera Ithaca dominantur,
nec quotquot in insulis prope Elidem equos-pascentem,
horum nullus mihi invito vim-afferet, si velim
semel hospiti dare hunc arcum ferendum.

Sed in conclave profecta, tua ipsius opera cura,
telamque columque, et ancillas jube
opus obire: arcus autem viris curæ-erit
omnibus, maxime vero mihi; hujus enim imperium est in domo.

Illa quidem attonita, retro in conclave ivit;

filius enim sermonem prudentem posuit-in animo.

In cœnaculum autem quum-ascendisset cum famulis mulieribus,
flebat deinde Ulyssem, dilectum maritum, donec ipsi somnum
dulcem palpebris immisit cæsiis-oculis Minerva.

Atque arcum sumtum ferebat curvum divinus subulcus;

proci autem proinde omnes increpabant in ædibus:

sic vero aliquis dicebat juvenum superbientium:

Quonam demum curvum arcum fers, nihili subulce,
demens? cito tandem te apud suos canes veloces comedent
seorsum ab hominibus, quos (*canes*) nutrivisti; si Apollo

nobis propitius-sit, et immortales dii alii.

Sic dixerunt: at ille posuit ferens ipso in loco,
veritus, quoniam multi increpabant in ædibus.

Telemachus autem ex-altera-parte minatus clamabat:

Heus, ulterius fer arcum: cito non bene omnibus obedies;

ne te, et junior licet sim, in-agrum pellam,
percutiens saxis; viribus autem præstantior sum.

Utinam enim omnibus tantum, quotquot in ædibus sunt,
ita procis manibusque viribusque præstantior essem:
tunc statim graviter aliquem ego dimitterem ut-abeat

nostra ex domo, quoniam mala machinantur.

Sic dixit: atque omnes super ipso suaviter riserunt
proci; et jam remiserunt a-gravi ira
in-Telemachum: sed arcum ferens per domum subulcus
manibus Ulyssi prudenti imposuit astans.

Evocatam autem allocutus-est nutricem Eurycleam:

Telemachus jubet te, prudens Euryclea,
claudere domus fores firmiter aptatas;
si autem aliqua *ancillarum* vel gemitum vel strepitum intus audiat
virorum nostris in septis, nequaquam foras

prodeat; sed ibidem quiete sit apud opus.

Sic igitur dixit: illi autem non-avolabat verbum.
Clausit vero fores ædium habitantibus-commodarum.

Tacite autem ex domo Philætius prosiliit foras,
clausitque deinde fores bene-munitæ aulæ.

Jacebat autem sub porticu funis navis utrinque-recurvæ
byblinus, quo quidem illigavit januas; et ingressus-est ipse;
sedebatque inde in sella, accedens, unde surrexerat,
inspiciens Ulyssem. Hic autem jam arcum tractabat,
omni-ex-parte versans, tentans huc et illuc,

veritus ne cornua vermes edissent, absente domino.

Sic vero aliquis dicebat, intuitus in propinquum alium:

Sane *hic* aliquis peritus et callidus est arcuum;
aut jam fere tales etiam ipsi domi jacent,
aut ille molitur facere: ita in manibus *eum*

versat huc et illuc malorum expertus erro.

Alius autem rursus dicebat juvenum superbientium:
utinam enim jam tantum utilitatis particeps-fieret,
sicut hic unquam hunc poterit tendere.

Sic igitur dixerunt proci: at ingeniosus Ulysses

statim postquam magnum arcum ponderavit, et vidit undique,
sicut quando vir citharæ peritus et cantus
facile extendit novo in clavo chordam,
ubi-nexuerit utrinque bene-tortum intestinum ovis;
sic utique sine nisu tetendit magnum arcum Ulysses.

Dextera autem inde manu prehensum tentavit nervum;
hic vero subtus clare sonuit, hirundini similis voce.

Procis autem inde dolor factus-est magnus, omnibusque color
mutatus-est; Jupiter vero valde tonuit, signa ostendens:
gavisus-est autem deinde audens divinus Ulysses,

quod jam sibi ostentum misisset Saturni filius versuti.

Sumsit vero velocem sagittam, quæ ei adjecebat mensæ nuda; ceteræ autem cavam intra pharetram jacebant, quas cito erant Achivi experturi.

Hanc inde ad-arcus-medium tenens, trahebat nervum crenasque,

indidem ex sella, sedens; misit autem sagittam ex-adverso collimans: a-securibus vero non-aberravit omnibus, a-primo-foramine *ad ultimum*, penitusque transivit foras sagitta ære-gravis; ipse vero Telemachum allocutus-est:[TR7]

Telemache, non te hospes in ædibus dedecorat

sedens; neque omnino a-scopo aberravi, neque arcum diu laboravi tendens; adhuc mihi robur integrum est; non uti me proci ignominia-afficientes vituperant. Nunc autem hora est et cœnam Achivis parandi in luce; at postea et aliter delectandi-se

cantu et cithara; hæc etenim sunt ornamenta convivii.

Dixit, et superciliis innuit; ac circumposuit-sibi ensem acutum Telemachus, dilectus filius Ulyssis divini; ac manum caram circumdedit hastæ: prope vero ipsum juxta sellam stetit, armatus splendido ære.

- [TR1] "dedit." → "dedit,"
- [TR2] "potuistis;" → "potuistis,"
- [TR3] "bene-pelitis" → "bene-politis"
- [TR4] "filius;" → "filius:"
- [TR5] "sed" → "Sed"
- [TR6] "ah" → "Ah"
- [TR7] "allocutus-est;" → "allocutus-est:"

Odysseæ XXII.—Cædes procorum.

ARGUMENT: THE DEATH OF THE SUITORS.

Ulysses begins the slaughter of the suitors by the death of Antinous. He declares himself, and lets fly his arrows at the rest. Telemachus assists and brings arms for his father, himself, Eumæus, and Philaetius. Melanthius does the same for the wooers. Minerva encourages Ulysses in the shape of Mentor. The suitors are all slain, only Medon and Phemius are spared. Melanthius and the unfaithful servants are executed. The rest acknowledge their master with all demonstrations of joy.